



Naše čj.: PMS-Spr 00957/2023-034

IDDS: raeaa5y
lglezgova@pms.justice.cz

Počet listů: 6
Počet příloh: 0

Praha 1. března 2023

Přehled informací poskytnutých Probační a mediační službou dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů v roce 2022

1. Znění žádosti:

- a) Žádáme o sdělení konkrétního ustanovení nebo jiného zmocnění, paragrafu nebo oddílu, odstavce a jiného příslušného dokumentu, který Službě poskytování výše uvedené služby (parole) umožňuje.
- b) Kolika osobám byly služby nazývané parole poskytnuty, jaké byly finanční náklady na tuto službu a kolik se na ní podíle zaměstnanců Služby.
- c) Na základě jakého ustanovení zákona si vybíráte odsouzené na spolupráci v rámci parole, a na základě jakého zákona nebo jiného právního předpisu odmítáte spolupráci v rámci služeb parole s pachateli některých trestných činů (především nenásilných) nebo s osobami, které v minulosti porušily podmínky podmíněného odsouzení. Pokud jsou tyto postupy rozdílné v právních úpravách do 31. 12. 2021 a od 1. 1. 2022, žádám o jejich rozdělení tak, aby to byl z odpovědi patrné.

Žádost ze dne: 7. 1. 2022

Zodpovězeno dne: 22. 2. 2022

Číslo jednací: PMS-Spr 0958/2022-034

Odpověď na žádost o informaci:

k písm. a):

Služba vykonává paroli na základě zákona č. 257/2000 Sb., o Probační a mediační službě a o změně zákona č. 2/1969 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí ve znění účinném před 31.12.2021 (dále jen „**zákon**“). Lze odkázat zejména na ustanovení § 4 odst. 1 zákona, který stanoví, že „*Probační a mediační služba vytváří předpoklady k tomu, aby mohl být uložen a vykonán trest nespojený s odnětím svobody.*“ Podle druhé věty tohoto ustanovení pak „*za tím účelem poskytuje obviněnému odborné vedení a pomoc....*“ Podle § 4 odst. 1 zákona nelze interpretovat úzce tak, že „uložením trestu nespojeným s odnětím svobody“ se rozumí výlučně uložení takového trestu v odsuzujícím rozsudku, ale s přihlédnutím k účelu zákona je tím třeba myslet též i rozhodnutí soudu učiněná v průběhu vykonávacího řízení, v jejichž důsledku bude odsouzeným vykonáván takový druh trestu, který nebude spojený s odnětím svobody.

Tato interpretace odpovídá i pojetí pojmu „rozhodování o trestu“, jak jej chápe Ústavní soud, který považuje za rozhodnutí o trestu např. i rozhodnutí o změně způsobu jeho výkonu, tj. rozhodnutím o trestu rozumí jakékoli rozhodnutí, které má vliv na kvantitativní nebo kvalitativní složku trestu (viz náleží Ústavního soudu České republiky ze dne 30. listopadu 1994 publikovaný ve Sbírce zákonů pod č. 8/1995 Sb.).

Skutečnost, že se Služba podílí na práci s odsouzenými ve výkonu trestu, považuje za samozřejmé i komentář k zákonu o výkonu trestu odnětí svobody prof. Kalvodové dostupný v systému ASPI, kdy k § 43 odst. 1 („Na naplňování účelu trestu se v souladu se zvláštními právními předpisy mohou podílet na dohodě s generálním ředitelem Vězeňské služby, případně ředitelem věznice a další orgány a instituce, se kterými odsouzený udržuje styk a které mohou přispět k plnění účelu výkonu trestu“) se uvádí, že „k dalším orgánům a institucím náleží např. Probační a mediační služba, orgán sociálně-právní ochrany dítěte, veřejný ochránce práv, mezinárodní orgány a organizace, které jsou součástí procesu získávání a prošetřování informací o porušení lidských práv (§ 34 odst. 1 vyhlášky č. 345/1999 Sb., kterou se vydává řád výkonu trestu odnětí svobody).“ Tato participace na práci s odsouzeným, pokud by nemohla být nijak spojována s možností přípravy odsouzeného na podmíněné propuštění, v jehož rámci je ze strany Služby vykonáván nad odsouzeným dohled, je-li uložen, by postrádala věcné opodstatnění.

Jednání pracovníků Služby na základě žádosti odsouzeného vede k podpoře snahy odsouzeného a jeho opětovné začlenění se do společnosti a zcela tak odpovídá zákonem dané činnosti (§ 4 odst. 5 zákona), tedy prevenci trestné činnosti, kdy se Služba podílí na budoucím pozitivním směřování odsouzeného a co nejkratším pobytu ve vězeňském prostředí, ve kterém lze spatřovat zvýšené riziko násilných činů a dalších nevhodných projevů pro budoucí rozvoj a realizaci pachatele.¹

Služby v oblasti parole je v souladu s jejím posláním, které spočívá v pozitivním působení na pachatele trestných činů, kdy se snaží být nápomocna pachateli k adaptaci na prostředí mimo vězení a opětovnému začlenění do běžného života. Tato činnost je realizována v rámci dlouhodobé spolupráce s Vězeňskou službou, kdy obě organizace usilují o dosažení účelu uloženého trestu a o úspěšnou resocializaci pachatel trestných činů.

Novela zákonem č. 220/2022 Sb., účinná od 1. 1. 2022, neměla za cíl stávající rozsah činností Služby v oblasti parole modifikovat, pouze ho chtěl zpřesnit tak, aby plně odpovídal výkladu těchto ustanovení akceptovaného orgány činnými v trestním řízení.

k písm. b):

Informace o počtech osob, se kterými Služba pracovala, a počtech zpracovaných výstupů (např. stanovisek k podmíněnému propuštění z výkonu trestu odnětí svobody) jsou k obsaženy v souhrnné zprávě „Agendy Probační a mediační služby v letech 2016-2020“ dostupné na webových stránkách Služby <https://www.pmscr.cz/statistiky/>, kde je jsou k dispozici také údaje dle jednotlivých let. Zpráva za rok 2021 bylo celkem zpracováno 464 stanovisek k podmíněnému propuštění z výkonu trestu odnětí svobody, které zpracovávalo 64 pracovníků.

Každý pracovník věnující se agendě přípravy podkladů k podmíněnému propuštění z výkonu trestu odnětí svobody se zároveň s touto agendou věnuje i dalším činnostem na středisku. Náklady vynaložené na zajištění výkonu jednotlivých úkonů prováděných v rámci zákonné působnosti Probační a mediační služby nesledujeme.

k písm. c):

V rámci parolovaných činností navazuje Služba spolupráce se dvěma skupinami odsouzených.

¹ O rizikovitosti vězeňského prostředí viz např. publikaci Nebezpečnost a násilí ve vězeňském prostředí Institutu pro kriminologii a sociální prevenci, dostupná na <http://www.ok.cz/iksp/docs/433.pdf>

První skupinu tvoří odsouzení, v jejichž případě bylo středisko k parolové činnosti pověřeno soudem projednávajícím žádost odsouzeného (od 1. 1. 2022 návrh odsouzeného) o podmíněné propuštění. Druhou skupinu tvoří odsouzení, kteří o spolupráci se Službou sami požádají a zašlou místně příslušnému středisku podnět ke spolupráci.

Za potřebné při přípravě podkladů pro rozhodnutí soudu o podmíněném propuštění považuje Služba to, aby největší pozornost byla věnována těm odsouzeným, kteří ve věznicích vykonávají víceleté tresty – ať už z důvodu odsouzení za závažné trestné činy nebo např. z důvodu souběhu více trestů. Z práce víme, že v těchto případech jedná o klienty řešící řadu vážných problémů najednou – sociálních, rodinných, pracovních, finančních a někdy i zdravotních. Tito odsouzení zpravidla sami žádají o intenzivnější přípravu, podporu a vedení v období před podáním návrhu na podmíněné propuštění – nejen nás, ale především pracovníky věznic a sociální kurátory. U těchto případů je pravděpodobné, že v případě vyhovění žádosti o podmíněné propuštění může být soudem stanoven dohled Služby. Na přípravě k podmíněnému propuštění tedy v případě souhlasu odsouzeného spolupracuje i Služba, která přitom úzce spolupracuje s pracovníky věznic, sociálními kurátory a neziskovými organizacemi. V případě, že je Probační a mediační služba oslovena žádostí o spolupráci ze strany vězňů, v jejichž případě hodnotíme naše zapojení do případů nadbytečné, naši zaměstnanci mají odsouzené informovat o důvodech, pro které nepovažujeme spolupráci s jiným odborníkem. Tento princip vězňům rovněž opakovaně vysvětlujeme v rámci našich besed pořádaných ve věznicích.

2. Znění žádosti:

Žádám o poskytnutí informace, jak byl odměňován vrcholový management v roce 2021.

Žádost ze dne: 7. 1. 2022

Zodpovězeno dne: 22. 2. 2022

Číslo jednací: PMS.Spr 02434/2021-031-6

Odpověď na žádost o informaci:

Managementu Služby přísluší plat podle § 109 odst. 3 písm. a) zákoníku práce, který není možné určit jiným způsobem, v jiném složení a jiné výši, než stanoví zákoník práce a právní předpisy vydané k jeho provedení. Plat je určován platovým výměrem, jehož povinné náležitosti jsou stanoveny taxativně v § 136 zákoníku práce, kde platový tarif i ostatní složky platu jsou v měsíční výši. Mimořádné odměny a odměny jiné jsou přiznávány na základ finančních možností instituce ušetřené v rozpočtu daného rozpočtového roku.

Předkládáme přehled v anonymizované formě:

měsíců	Plat v Kč	Odměny/bonusy v Kč	Odpracováno
Ředitelka	1 218 164 Kč	180 000	12
Náměstek/náměstkyně	825 796 Kč	125 000	12
Náměstek/náměstkyně	430 914	90 000	9
Tajemník/ce	135 538	6 000	3
Krajský/á vedoucí	597 109	41 000	12
Krajský /á vedoucí	604 687	31 000	12
Krajský/á vedoucí	648 550	42 000	12
Krajský/á vedoucí	614 830	29 000	12
Krajský/á vedoucí	623 759	26 000	12

Krajský/á vedoucí	632 401	45 000	12
Krajský/á vedoucí	628 829	28 000	12
Krajský/á vedoucí	633 089	25 000	12

3. Znění žádosti:

Žádám o poskytnutí informací, kde je zveřejněn metodický pokyn Služby č. MP1/2016 s přílohami.

Žádost ze dne: 21. 2. 2022

Zodpovězeno dne: 8. 3. 2022

Číslo jednací: PMS-Spr 00930/2022-0314-2

Odpověď na žádost o informaci:

Metodický pokyn Služby č. MP1/2016 s přílohami není zveřejněn, jedná se o interní předpis, který jako metodický pokyn naplňuje dle rozsudku NSS č. 4 As 119/2020-2021 svým charakterem vnitřní předpis podle § 11 písm. a) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím a proto jej není možné poskytnout.

4. Znění žádosti:

Podle jakého zákona njebo jiného předpisy posupuje MSp při výkonu dohledu nad Službou dle § 11 (2) zákona č. 257/2000 Sb. Vykonává MSp také kontroly výkonu státní správy Služby dle kontrolního řádu jiné než finanční a kontroly hospodaření?

Žádost ze dne: 20. 2. 2022

Zodpovězeno dne: 8. 3. 2022

Číslo jednací: PMS-Spr 0919/20022-031-2

Odpověď na žádost:

MSp vykonává nad činností Služby dohled na základě zákona č. 2/1969 Sb., zákon České národní rady o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České socialistické republiky. Dle kontrolního řádu MSp nevykonává jinou než finanční kontrolu a kontrolu hospodaření

5. Znění žádosti:

Žádám o bezúplatné zaslání těchto dokladů v listinné podobě: o organizační strukturu Služby, organizačního, pracovního, spisového a skartačního řádu, předpisu o služebních vozidlech, etického kodexu, seznamu zaměstnanců, seznamu externích poradců, výročních zpráv, seznamu zřizovaných subjektů, kolektivní smlouvy.

Žádost ze dne: 9. 11. 2022

Zodpovězeno dne: 9. 11. 2022

Číslo jednací: PMS-Spr 5731/2022

Odpověď na žádost:

Služba požadované informace poskytne za úplatu 1 5058 Kč do 60 dnů. Požadované údaje jsou zveřejněny na jejích webových stránkách

Mgr. Lenka GLEZGOVÁ
Právník